

**Redakcja i Administracja  
Warszawa  
ul. Warecka 7 - Tel. 5.0670**

**Kraków  
ul. Sw. Tomasza 11-a  
Telefon 103-10**

# NAPRZÓD

**ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ  
WYCHODZI KODZIENNIE RANO  
WYDAWCA: RADA NACZELNA P. P. S.**

**Cena 10 groszy**  
**Miesięcznie złotych 2.50**  
**Zagranicą złotych 5.60**

Konto P.K.O. w Warszawie Nr. 29.129

Państwowe Pracek Zarządzone  
Urząd Pocztowy Warszawa I Kartoteka N. 100

Warunki prenumeraty: w Krakowie z dośmowaniem miesięcznie zł. 2,50, na ocranku miesięcznie zł. 2,93, zagranicą zł. 5,50. Za zmasą adresu 50 gr. Ceny ogłosezeń: Za wiersz wysokości 1 milimetro w tekście gr. 60, zw. czaje gr. 40, netto długości do 60 mm gr. 20, powyżej 60 mm gr. 30, do druku za wyjątkiem 20 gr. Porozukiwana i zaakceptowana przez biuro redakcyjne ogłoszenia tabelaryczne o 50 proc. drożej. Układ ogłosezeń tekstowych i kwerkowych 6-cio kolumnowy. Za treść ogłosezeń Redakcja nie odpowiada.

## Chiny nigdy się nie zgodzą na rokowania z najęźdzą Walka będzie długa i krwawa Czang Kai Szek wzywa Chiny do wytrwania w walce

Rząd chiński wydal ośwede do ludności, zawiadamiając, że Japonia dwukrotnie propozowa Czang-Kaj Szekowi zawai sie pokoju, lecz Chiny nigdy nie zgodzą się na warunki, ograniczające ich suwerenność i niezaleźność państwowa. Walka będzie długa i krwawa, lecz na ród chiński może być pewny zwycięstwa, o ile wytrwa do końca.

**JAPONIA PRYZNAJE, ŻE WOJNA BĘDZIE TRWAŁA DŁUŻO.**

Admiral Suetsugu, który został mianowany ministrem spraw wojennych, w wywiadzie prasowym oświadczając, że gen. Czang-Kaj Szek stoi wobec trudnego dylematu. Jeżeli ulegnie wobec Japonii, życia jego będzie zagrożone niebezpieczeństwem; jeżeli zaś będzie kontynuował walkę obecną antyjapońską politykę, w Chinach będą dominowały wpływy sowieckie. Japonia musi być przygotowana do prowadzenia długotrwałych działań wojennych, zwazując, że władca Nankinu nie oznacza rozwiązania konfliktu.

**JAPONCZYCY W RODZINNYM MIĘSCIE KONFUJCZUSA.**  
Kwarta wojsk japońskich doznała, że oddziały japońskie zajęły miejscowość Kufai, gdzie się urodził Konfucjusz.  
Japończycy posuwają się obecnie naprzód po obu stronach linii kolejowej Tientsin - Wuku i zajęli już miasto Su Fu. Jak się zdaje, Japończycy podjęli ofensywę na wielką skalę pomiędzy liniami kolejowymi Tientsin - Pukui i Pekin - Hankou.

Prasa japońska donosi, że rządowych kołach politycznych dojrzewa obecnie myśl o konieczności wprowadzenia systemu monopartyjnego. Pierwszy zasadniczy krok w tym kierunku został poczyniony. W charakterze inicjatorów tego projektu wystąpił kier. działyce: sędziwy przewodca tak zw. ugrupowania patriotycznych Mitsuura Tajama, czło-

## Życie w Związku Sowieckim Kontrewolucja na cmentarzu Dalsze masowe rozstrzeliwanie „Wrogów Ludu”

Nastroje ludności sowieckiej, pozbawionej jakiegokolwiek normalnych możliwości wypowiedzenia swych żądań i skarg, ujawniają się jednak na każdym kroku w najrozmaitszy sposób. „Antysowieckie” myśli, zdania, wyrazy można znaleźć na kłenach domów, na drzewach na placach, w ubikacjach publicznych.

[208] donosi, iż miejscem „antysowieckiej agitacji” stał się cmentarz w Tichwinie (obwód leningradzki). Na krzyżach i tabliczkach nieznana ręka wypisuje obraźliwujące władzę sowiecką opinie. Kłiny i wymysły, zredagowane wierzem i prozą, nie oszczędzają ani „wodzów”, ani armi.

Procesy i rozstrzeliwania „szkeldników” trwają w dalszym ciągu. W Chabarowsku rozstrzelani zostali: główny inżynier kopalni Artyemowich, Podstawin, dyrektor tej kopalni Manin i szereg innych pracowników. W Kirogradzie rozstrzelano grupę „wrogów ludu”, do której należało 8-miu członków partii z Gałenskim na czele. Najbardziej procesy „szkeldników” odbywają się w okręgu leningradzkim i na Dalekim Wschodzie. Wśród rozstrzelanych więźniów stanowią członkowie partii i administratorzy sowieckiej, oskarżeni o „zdradę”, „szpiegostwo”, sabotaż i t. p.

„Prawda” wzywa do prepr.

## Bo to się zwykle tak zaczyna Najpierw dyktatura kilku militarnej, a potem monopartia

Prasa japońska donosi, że rządowych kołach politycznych dojrzewa obecnie myśl o konieczności wprowadzenia systemu monopartyjnego. Pierwszy zasadniczy krok w tym kierunku został poczyniony. W charakterze inicjatorów tego projektu wystąpił kier. działyce: sędziwy przewodca tak zw. ugrupowania patriotycznych Mitsuura Tajama, czło-

nek Izby parów, książę krwi Jezuzo I b. członek najwyższej rady wojennej Jammoto. Ogłosili oni wezwanie do społeczeństwa, rozliczenia obecnej odpowiedzialności, która w obecnej odpowiedniej chwili powinna zjednoczyć cały naród japoński.

Prasa japońska (oczywiście ta zależna od wiadomości cenzuralnych) stwierdza, że wpływy głównych partii — Miejskiej i Seikujaw — są w rzeczywistości obecnie niemal do zera, wobec czego nowy projekt ma wszystkie szanse realizacji, zwłaszcza, że robotnicze partie zostały rozwiązane.

### Biała śmierć w Alpach

Nie zostały jeszcze ukończone poszukiwania 8 ofiar lawiny na Schneehag pod Wiedniem, a już nadechodzą z różnych stron Austrii wiadomości o zamienieniu co raz to innych turystów niezaryzy w Alpach. Wzrosła ekspedycja ratunkowa wyruszyła w góry, celem poszukiwania zaginionych, co niestety jednak niebawem zaspy śnieżne oraz wielki mróz. Równocześnie z całych północnych Włoch nadechodzą wiadomości o wielkich mrozach i liczących zaginionych ludzi.

### Silny mróz

Wzrosł w Warszawie zarobkowi temperatury —19,3 st. celnika 758 mm, wilgotność 84 proc. — Dziś przewidziany jest dalszy silny mróz. Władze miejskie mają być bona z powodu przyróżnionego zimy.

### Motoryzacja armii angielskiej

„Jak donosi „Daily Herald”, minister wojny Anglii, Horc Belisha, złoży wkrótce oświadczenie, doty

## Pod rządami socjalistów Finlandia zlikwidowała całkowicie bezrobocie wewnętrzne w kraju

Uwagę koł politycznych w Finlandii zwrócił noworoczny wywiad przewódco stronniczo socjalistycznej ministra skarbu (Tannera, udzielony piśmie „Suomen Socialistdemokrati”). W wywiadzie tym Tanner poddaje analizę roczną działalności obecnego rządu i sytuację gospodarczo-polityczną Finlandii, którą ocenia ze wszelkim dodatnio. Finlandia — mówi minister — osiągnęła

punkt szczytowy swego rozwoju finansowo-gospodarczego, zlikwidowała bezrobocie i usunęła drażliwe problemy wewnętrzne (zagadnienie niechętności szwedzkiej), a rząd obecny rozporządza w parlamencie większością 2/3 głosów. Przechodząc z koleji do polityki zagranicznej, Tanner zazna czył, że „Świat współczesny przywiązuje dużą wagę do zagadnień międzynarodowych. Wojna wewnętrzna w Hiszpanii, wypadki na Dalekim Wschodzie oraz krwawe widowisko u naszego wschodniego sąsiada, oto wypadki, które zmuszają wszystkich do znacznej obserwacji i wyciągnięcia wniosków dla własnego kraju.

## Na froncie Teruel



Korespondent Havasa podaje, że w dniu wczorajszym na prawym skrzydle armii gen. Franco, w rejonie Villastar, rozciągnęły się najbardziej zacieśnione walki. Na odcinku tym wojska rządowa podjęły rano i po południu kilka ataków, w celu wyrzucenia oddziałów faszystowskich z ostatnio zajętych przez nie pacy. O zmiroku wojska gen. Franco podjęły ze swojej strony przezwiantarcia. Ze zwycię

## Dopiero za 3 lata zapadnie decyzja w sprawie podziału Palestyny Tymczasem krwawe rozruchy trwają

W związku z wystąpieniem przez rząd brytyjski komisji do Palestyny dla opracowania szczegółowego planu podziału, podkreślić należy, że komisja ta będzie miała jedynie zadania techniczne. Komisja inianowicie opracuje szczegółowy tych dwóch rozdziałów raportu palestyńskiej komisji królewskiej lorda Peela, która dotyczy przezwiantarcia podziału kraju na część arabską i żydowską, oraz mianowania komisji inianowanej dla opracowania wniosków finansowych, wynikających z podziału kraju. Komisja będzie miała prawo przedstawiać również swe uwagi, o ile w ciągu swych prac uzna plan podziału za technicznie

niewykonalny, lub wymagający po ważnych zmian.

### Pierwsza rozprawa o strajk chłopski z rejonu warszawskiego

W dniu 13 b. m. Sąd Okręgowy warszawski na sesji wyjazdowej w Grudzińsku rozpisywać będzie sprawę pięciu członków Stron Ludowego z rejonu S. Mro i Mro kowie, J. Dąbrowski, na cele oskarżonych o stosowanie terroru w czasie strajku chłopskiego w ub. r. Wszyscy oskarżeni odpowiadają z winy w stu proc.

### Cyfry mówią

PO PRZEZWROCIE HITLEROWSKIM LICZBA NIESZCZĘŚLIWYCH WYPADKÓW PRZY PRA CY WZROSŁA O 164 PROCENT.  
Na podstawie oficjalnych danych, liczba nieszczęśliwych wypadków w „Trzecim” Rzeszy szła wzrosła. W r. 1932 na 367,858 zatrudnionych w jednej z organiz. za- zarobkowych było 20.373 wypadków, w r. 1936 na 655.302 zatrudnionych — 57.882 wypadków. Wzrost zatrudnienia wyniósł 71%, wzrostu nieszczęśliwych 184%. W r. 1932 na 1004 zatrudnionych było 52 wypadków, w r. 1936 — 88 wypadków.

## Olbrzymie wrażenie orędzia prezydenta Roosevelta

Orędzie noworoczne prezydenta Roosevelta jest w dalszym ciągu przedmiotem licznych komentarzy zarówno w kołach politycznych jak i gospodarczych Ameryki. Pod względem gospodarczym uchodzi za pewne, że program gospodarczy o społeczeństwa prezydenta Roosevelta będzie przeprowadzony z całą energią przy równoczesnym znacznym rozszerzeniu jego terytorialnego zasięgu. Ideologicznie zaś wyznaczenie prezydenta, wypowiedziające się za demokracją, równoznaczne jest z odrzuceniem wszelkich koncepcji o narzuceniu narzuci amerykańskiemu reżimowi zbilanszone do ustrojów totalnych.

## Faszystowska klika przy władzy Rozwiązanie wszystkich rad miejskich w Rumunii

Wszystkie rady municipalne i departamentalne w Rumunii zostały rozwiązane. Na ich miejsce do



# Przesada

"ABC" zaprodukowało wczoraj fotografie listu, który nadszedł do ręk redaktora naczelnego tegoż "ABC". Podpisany jest ów list przez niejakiego pana „Mścięcia”. Ów pan „Mścięcio” obwieszcza, że biedny redaktor naczelny „ABC” zginie niebawem śmiercią marną, jeżeli nie przestanie pisać „artykułów i wiadomości o treści endecko-jaszysławskiej”. Gramatyka pana „Mścięcia” wola, mówiąc nawiasem, o pomście do niewłaściwego człowieka. List aż tak groźny kończy się życzeniem serdecznym... „WESOŁYCH ŚWIAT”.

Redakcja „ABC” potraktowała list „Mścięcia” — tu robawione-mu zdumienia powszechnemu. — Z POWAGĄ Zadeklarowała z emfazą zgola zbylczną, że „nie ma zamiaru kierować tego listu do władz śledczych” i że nie chce „wyobryznić znaczenia” owego „p-rnku śmierci”. Dodala w końcu łonem wieści tajemniczym, że zna „metody żydo - jolskifrontu” i że o to jakimś metođami „postupa się wami przeciwniczy w walce z „ABC”.

Drudzy panowie, PRZESADA! Rzecz: PRZESADA! Listów tego typu otrzymuje redaktor naczelny „Robotnika” z dziesięć miesięcznie; treść, oczywiście, od wrocona („pocholku żydo-komuny i t. p.); otrzymuje takie listy analogiczne i redaktor naczelny „Warszawskiego Dziennika Narodowego” (od „Mścięcia jolskifrontowy”) i redaktor naczelny „Gazety Polskiej” (od tegoż łon łnnego), i redaktor naczelny „Sio wa”, i wielu innych ludzi znajdujących w swojej poczcie porannej zapowiedzi równie „grobowe”.

Tylko... TO SIĘ RZUCA PROSTU DO KOŠA bez min tajemniczych, bez fotografów i bez blazyj onarych do „metođ” przechwiania. Bo należy przechowywać w sercu jednę obawę: OBAWĘ PRZED ŚMIESZNOŚCIĄ.

AR.



# U progu roku 1938

Dążenie do przywrócenia w Polsce demokracji, zapoczątkowane wizją przedstawicieli wszystkich form organizacyjnych klasowego ruchu robotniczego i pana Prezydenta i Kapitła Polskiej, prof. Jaskółkiego — stało się największym wydarzeniem politycznym ubiegłego roku.

Wszewanie do uczczenia pamięci zamordowanego pierwszego Prezydenta Rz. P., Gabriela Narutowicza, spowodowało gromadzenie się w całym kraju dziesiątków i setek tysięcy ludzi pracy i wszystkich czynników, zdążających do Polski demokracji.

Czynne stanowisko ruchu mas pracujących wywołało zrozumiały niepokój w szeregach grup reakcyjnych, zarówno związanych z „stanacją”, jak i z oborem „narodowym” i t. p. i organ p. Mackiewicz, „Słowo” w Wilnie, z niepokojem konstatawał, że P.P.S. „zaocznie się ruszać”.

Nie zdniwne, że niepokojem nie są napawać cyniczni reakcyjni tak dokonywują się w Polsce konsolidacja wszystkich czynników demokracyjnych. Nie pomogą przecież i nie wywrnąż żadnych złowidzieli wyjscia z obecnej sytuacji — przepawane dziesiąt na gminie procesy chipolęznie. Nie pomogą próby „prynganie” do siebie inteligencji pracującej po przez takie metody agitacyjne, jak krucjata całej reakcji przeciwko Związkom Naukowczystwa Polkiego. Wszystkie te metody miedzy jednak, gdyż w obecnej sytuacji — „stanacja” Pol i w obecnej sytuacji — „stanacja” Pol — można szukać wyjscia tylko po przez przywrócenie ustroju demokracji.

Pierwsze próby zaprezentowania Polce nowego wozda reakcji, p. Bolesława Piaseckiego, w sali Cyruku w Warszawie — nie przekonaly chyba nikogo do tego grupu politycznej i społecznej, którą p. Piasecki reprezentuje.

Nadułowanie wzorów obcych,

wziętych żywcem z praktyk i doświadczeń hitlerowskich Niemiec, nie wytworzyło żadnej sily przychlagającej..

A Polska ma przecież do rozstrzygnięcia zagadnienia tak wielkiej wagi, jak rozwiązanie istotnie bolesnej sprawy bezrobocia. Podczas ostatniej dyskusji w Sejmie p. posłanka Janina Prysiorska z oburzeniem mówiła o tym, że niegodne jest naszej ambicji wielkomocarstwowej szukanie rozwiązania tego zagadnienia na płaszczyźnie zebrań i składki u całego społeczeństwa. Gode się zupełnie ze stanowiskiem p. posłanki Prysiorskiej, z jedną tylko różnicą, iż uważam zagadnienie bezrobocia w Polsce za rzecz, którą można rozwiązać jedynie na zasadzie zrealizowania wielkiego programu gospodarczego. Siedem czy osiem milionów bezrobotnych w Polsce, na wsł i w miastach — to latalnie wrzód ropięjący naszego życia państwowego. Nie rozsiadze go się nawet po przez wy-pędzenie chłoch wszystkich trzech i pół miliona żydwł z Polski. Bo nawet takie rozwiązanie, jakiego życzyl sobie w tej chwili N. D. — to jest wykępkowanie wspólnobawale poza granice Polski w cłagu jednego roku — nie daje mozliwosci znalezienia zatrudnienia i zdobowania sobie środków do życia tym 7 czy 8 milionom chłopów i robotników — Polaków.

Dla rozwiązania sprawy bezrobocia w Polsce potrzeba wielkiego programu, reform, zmian w strukturze gospodarczej i społecznej, których przykłady i formy czerpać można obficie w szeregu krajów świata. Jednym ze środków, zmierzających ku temu, jest powozczenie szerokości czasu pracy, podniesienie płac i zwiększenie konsumpcji w masach i na wsł, wielkie roboty publiczne itp. itd. Jak z tego wynika — nie można sobie inaczej wyobrazić rozwiązania tego nieszczęsnego problemu,

jak na drodze wielkiego programu, który może być zrealizowany jedynie przez Rząd, posiadający zaufanie całego społeczeństwa.

Gdy przedstawiciele zorganizowanych robotników posli do p. Prezydenta Rz. P., prasa „sanacyjna” napisała drwialco, że przychodzą do głosu „emeryci demokracji”, którzy nie potrafią myśleć o sprężdzeniach historycznych, o palących bolących ludzi. Odpowielmy na to, że gdyby miała Polska oczekiwać na polepszenie swojej sytuacji gospodarczej przy utrzymaniu dotychczasowych metod gospodarznych, to jeszcze dziej sięgiaki lat mna. A Polska będzie krajem, idącym na szarym końcu powozcznego postępu.

Podziwiam nieraz entuzjazm i dobrą wiarę p. ministra Skrzyżka Kwiatkowskiego, przy realizowaniu tych czy innych odśinoków naszej rzeczywistości gospodarczej. Nie mogę się tylko zgodzić z tym by wysłarżyło w Polsce, dotkniętej kilkumilionowym bezrobociem, rozstrzygnięcie tej rzeczy jedynie na płaszczyźnie (tworzenia Polaki C. w trójkacie sandomierskim.

Jeśli sie ten eksperyment uda — uznać to trzeba będzie za posuniecie bardzo piękne. Ale nie sągde, by ktokolwiek myśliący w kategoriach prawdziwej rzeczywistości, mógł sobie wyobrazić, iż można się obejść w Polsce bez dążenia do wszelkiej cęny do ustalenia wielkiego programu reform gospodarczych o charakterze strukturalnym w dziedzinie przemysłu, rolnictwa i finansów, bez których nie do pomyslenia jest wyobecnienie Rzeczypospolitej z obecnego stanu.

Wszyscy ludzie pracy w Polsce tak rozumieja dalszą dążenie narzu do przywrócenia w Polsce demokracji. Demokracja sdnina będzie dn dokonania tego wielkiego programu niezbędnych reform gospodarczych i społecznych.

A. ZDANOWSKI

# „Nadgorliwcy”...

Wskazywaliśmy niejednokrotnie na niedopuszczalność ODRACOWANIA zasiliłków z pomocy już mowej przez bezrobotnych. Komisja Centralna Związków Zawodowych zajęła w tej sprawie wyraźna: stanowisko inieniem zorganizowanego proletariatu. Minister Opieki Społecznej p. Kosiński w ob. roku wypowiedział się s.anozczo przeciwko odpracowywaniu zapomóg.

Obećnie z różnych stron kraju dochodzą nam wiadomości, że poszczególne władze administracyjno- ludowe, których zadaniem jest raczej organizowanie sądów i przestrzeżenie ustaw i kodeksów, niż sama czynsta, abstrakcyjna sprawiedliwość.

Specjalnie gorliwy chiał być jednak Wydział Wykonawczy Powiatowego Obwodowego Komitetu Zimowej Pomocy Bezrobotnym w Zamóscku, który rozesał do wójłów następujące pismo (o dtamy) je z podziśreniami Redakcji:

W liście do piarnem z dnła 9.XII. b. r. L. 64/P. P. Wydział Wykonawczy naszej drsi przypomina, iż bezrobotni zawiśkułkami do pomocy zimowej NISZĄ NAPIERW TE POMOC ODRACOWAC ZA KAŻDY MIESIĄC ZGÓRY I DOPIERO W TEDY POMO CY TEJ MOŻNA IM UDZIELIC. Pranoowicznicy Wydziału Wykonaw. Pow. Obrz. Kamietu Z. P. B.

(-) WĄZOFKSI MICHAŁ. Sekretarz Wydz. Wsk. (—) WYCIER KAZIMIERZ.

Okólniki ten podano do wiadomości bezrobotnym.

Tu już chodzi więc nie tylko o odpracowanie pomocy zimowej, ale o odpracowanie jej ZA KA-

ZDY MIESIĄC ZGÓRY, aby bezrobotny bród Bożę, nie uciekł, ani nie umarł.

Jakże ci ludzie są nie wstydzli!

# Refleksje

## Sprawiedliwość

We wszystkich krajach istnieje prawo sprawiedliwości: ministerstwa, departamenty, komisariaty ludowe, których zadaniem jest raczej organizowanie sądów i przestrzeżenie ustaw i kodeksów, niż sama czynsta, abstrakcyjna sprawiedliwość.

Poczucie sprawiedliwości bowiem niesie w swym własnym sumieniu każdy, ale dopiero prawo i kodeksy pokazują ma, co jest WŁNA — i ustalają, jak ludzie mają układać swoje wzajemne stosunki.

Dotpero kodeksy, wzdględnicy, którzy je stworzyli, decydują, kiedy i jak należy karac tych, którzy przekroczyli ustalone normy prawne.

Kodeks i prawo są więc ważniejsze, niż poczucie sprawiedliwości.

Zresztą tak było zawsze. Chrystus, będący uosobieniem Sprawiedliwości, sąg faryzeuszów skazał za zbrodnie i za sprzecznę z prawem podburzanie ludu, — a przedstawiciele wiary zatwierdził.

Karę krzyża — zgodnie z kodeksem, ale niezgodnie z poczuciem sprawiedliwości. A potem trybunały rzymskie, przejęte głębokim poznawaniem prawa, skazywały pierwszych zwolenników nowej wiary, jako burzący porządek publiczny — za naruszenie powagi władzy i czeł, należący bogom, rzuciły ich za kagę na poraczie dżim zwierzętom — zgodnie z prawem, ale również niezgodnie ze sprawiedliwością.

Wedle obowiązującego prawa skazano buntowiczego mnicza, Giordana Bruno, za herezję i — wedle prawa — poddawano najstarszemu meczarom kobiele, które uznano za czarownicę. Zawsze zgodnie z prawem...

Do dziś dnia — zgodnie z prawem, ale nie z poczuciem sprawiedliwości — meczy się ludzi i zabiera im się wolność lub życie dlatego tylko, że mają w swych duszach inne poczucie sprawiedliwości, niż napisane jest w kodeksie.

# Kiedy i jaką rentę otrzymają robotnicy?

Robotnik po przepracowaniu 4-ech lat, t. j. 200 tygodni składkowych, ma prawo, według obecnej ustawy, do renty z tytułu ubezpieczenia emerytalnego w wysokości 10 proc. przeciętnego zarobku plus 15 zł. kwoty zasadniczej. Najwyższa wysokość renty tego robotnika (przyjmując zarobek 72 zł. tygodniowo) wynosiła by 46,20 zł. miesięcznie.

W następnym latach renta wzmaga o półtora proc. za każdy rok pracy i po 36 latach wynosi 40 proc. przeciętnego miesięcznego zarobku plus 15 zł. kwoty zasadniczej. Najwyższa renta w tym wypadku wynosiłaby 139,80 zł.

**SAMJLOTEM**  
wszędzie  
bilisko

„Odrodził się idealizm włoski”

Z miesiąc na miesiąc raśnie ferment we Włoszech i stwarza taki obraz uścisłej opozycji w tym kraju dyktatoru, o jakim mało kto po jego granicach może mieć pojęcie.

W przeciągu krótkiego czasu sądy wyrokują, których datę nie przesłano niedawno do 1941 roku wydały.

15.000 WYROKÓW SKAZAJĄCYCH na mężczyzn i kobiety. Proszę czytać noty sprawy i wyroki bądź młodym robotnikom, bądź wybitnym naukowcom.

„Nikt nie zna podziemnych Włoch — pisze dziennikarka — która głębiej i lepiej się ukryte, aniżeli Ruffo podziemia to określi przed nami...”

Dziennikarka cytuje wyjątki z urzędowej rozprawki naukowej na murach miast włoskich.

„Nieprzyjaciel należy śmiać się. Należy go uwiesić w ścianach intelektualistów. W białych „leniu” ujętych” urzędnik. Szuwaliszki ich wieszadź, niszcząc ich; kupować wywołują ich drożyzny; tych, co rozpoznawali fałszywe wieści o

ekspedycje takie spadły do loża, demoralizacji, nie sądzę o parady, słuchających radia były, a udziałem lokala orientacji.

„NA 19 LAT WIEZIENIA, ponieważ była to już druga sprawa, a więc ukarano podługno jako recydywanta.”

„Zycie we Włoszech znacznie się poprawiło — powiadał zwiolen-

„Czy jednak turcyści wędzą, co się kryje za tą fałszywą? Czy wiecie, jak były sytuacje, chłopcy, ryby i robotnicy? Czy mają pojęcie o tej nędzy? Czy wiecie, jakże to było, co się dzieje w lożach więziennych na wyspach Liparyjskich? Czy turcyści wędzą, co to jest niebezpieczeństwo podziemne?”

„Czudujemy się przyjeżdżając do Włoch, nie umiemy powiedzieć, co się dzieje w podziemnych Włoszech. Ale lud włoski i ja i pope-

„Wiedziałem — pisał delegat włoski — matka, której dajesz syna i córka są uciążliwi.”

„Matka to nie była jej żona, był kiedys, kiedys uczęszczała do szkoły. Powieda ona jednak: „LEPIEJ MIEĆ SWE DZIECI POMIĘDY KATAMI.”

„W naszym smutnym kraju... — odrodził się włoski idealizm. Nieraz uderza mi się, że znajduję w ich sercach rewolucjonistów z jednej Rosji. To samo niemiernostwo, to samo wyrażenie się wulgarnego dobrobytu, to sama gotowość do ojar. Przeszło 20 tys. ludzi przesłuchano, a przeszło 15 tys. skazano. Ich nazwiska nigdy nie wypłyną na powierzchnię; chyba, że przysięgą w przyszłości: „NIEZNAJĘ NIEZNAJĘ MU BOJOWNIKÓW O WOLNOŚĆ.”

„Ta, tymczasem nie socjalizm, ale socjalizm, która dopiero co zwiędła w Włochy, powracała, a to, co my socjaliści włożyli nigdy nie wzięli: DUCH, KTÓRYM SOCJALIZM OZWIŁ MASY ROBOTNICZE WE WŁOSZECH, KRAJ LEPSZĄ CZĘŚĆ WŁOSKI INTELIGENCJI, NIE ZA MARE.”

„Wojna oskarżycielom”

„Gazeta Polska” czterokrotnie „Markurizacji Polski” — raz u dzieli gończy enuncjacji moich „oskarżycieli dobrobytnych”, którzy pragnęli przyjąć w akursu prokuratury państwowemu I rzędem pokrzywdzonym prze-

„Wskazałem z tych enuncjacji była podpisana kryptonimami. Mógłbym przeto tym „anonimowym dziennikiem” nie podawać dać wcale.

„Jeżeli to czynić to chyba w tym celu, by nawet anonimowe enuncjacje pozostawały do wiadomości społeczeństwa.

„A więc niekiedy mi auto „litu” w „Merkurizacji” mawiał się i gorzko mi wyżyła, że imię moje, tożsamość moją zaszkodziłem i godozwy menu - prof. Studnickiego.

„O le mi wiadomo prof. Studnickiego w specjalnym liście podziękował swym „obrońcom”, z „Merkurizacji” i „Gazety Polskiej” i wyraził opinie o rzeczywistych sędziach „obrony”. Po tym pragnę stwierdzić, że list do min. G., napisany był wcześniej od terminu zwrotu się prof. Studnickiego do „obrony”, treść listu „obrony” znalazł przed oczkami sędziów sądu.

„Zapewnienie anonimowego autora, że nie udzieli mi satysfakcji honorowej jest wczasy historyczny, skoro się wie, że od nastąpienia zamaskowania „oskarżyciela honorowej” nikt nigdy nie

„Gazeta Polska” biada — również w niepodpisany artykuły ze wybrane nimi po 15-letnim byłycie w Radach Państwa Najwyższej Komisji Wykonawczej Naczelnej Rady Adwokackiej.

„Białodłoga tego nikt — nie wyrażając autoru wzmianki — nie może brać poważnie, skoro się zwały, że wyrok w mej sprawie jest nieprawomy.

„Podpisani — lub wymienieni z nazwiska autorzy enuncjacji — znajdują na specjalne owoimencie.

„Pan Doberski — adwokat i minister, a delegat Ministerstwa Sprawiedliwości i w całości rozkazał wyjechać do Niemiec, oddany został pod Sad Honorowy Wzłązku Aplikantów Sądowych I Adwokatów i pod Sad Dyscyplinarny Rady Adwokatów.

„Pan Dziekan Rady Lubelskiej, Zaremba, przez wypowiadanie kilku banalnych komunałów o sądownictwie pozostaje w diametralnie sprzeczności z sędzią Sądu Najwyższego i Rektorem „Głosu Sądowictwa”, który w urzędowym oświadczeniu w Warszawie mówi o „realności obecnym w sądownictwie.

„Zaremba, przez zaatakowanie moją stwierdził, że nie rozumie, że przed uprawomocnieniem się wyroku nie można pościć członka korporacji i członka Rady Naczelnej.

„W kwestiach tych wypowie się niewątpliwie Sąd Dyscyplinarny, do którego jednocześnie sprawę p. Zaremba kieruję. WACLAW SZUMAGIŁ, Adwokat.”

„PRASA”

ORGAN POLSKO-POLSKO WYDAWÓW DZIENNIKOWY I CZASOPISMI

Treść zeszytu

O zmianie regulowania warunków pracy w diamentarstwie. Stefan K. Gwosdzki: Zamiast „pracy” — przemysł — przy Polakim Związku Wydawców Dziennikowców i Czasopism. Programy i reklama prasowa na otwartej giełdzie gospodarczej „wskulek „Prasy”. Franciszek Głusiński: Ko ożywieniu witalności gospodarczej w Polsce. Prace naukowe i wydawnicze. Organizacje i Sprawy Dziennikarstwa. Wskazówki redakcyjne — redakcyjne, pracownicy na terenie Rapił i

Wskazówki redakcyjne — redakcyjne, pracownicy na terenie Rapił i Krawów. Huta Nr. 1, Łódź; Huta Nr. 1, Włocławek; Konińska Krajowa. Prasa na Sierokim Świecie.

CENA ZESZYTU 1 ZŁ.

Właściciel: wydawnictwo „Prasa” w Warszawie, ul. Żurawia 17. Adres administracji: Warszawa, ul. Zgoda 8 m. 4, tel. 540-000. Konto rozrachunkowe Nr. 751, Warszawa 5.

„Prasa”

ORGAN POLSKO-POLSKO WYDAWÓW DZIENNIKOWY I CZASOPISMI

Treść zeszytu

O zmianie regulowania warunków pracy w diamentarstwie. Stefan K. Gwosdzki: Zamiast „pracy” — przemysł — przy Polakim Związku Wydawców Dziennikowców i Czasopism. Programy i reklama prasowa na otwartej giełdzie gospodarczej „wskulek „Prasy”. Franciszek Głusiński: Ko ożywieniu witalności gospodarczej w Polsce. Prace naukowe i wydawnicze. Organizacje i Sprawy Dziennikarstwa. Wskazówki redakcyjne — redakcyjne, pracownicy na terenie Rapił i

Wskazówki redakcyjne — redakcyjne, pracownicy na terenie Rapił i Krawów. Huta Nr. 1, Łódź; Huta Nr. 1, Włocławek; Konińska Krajowa. Prasa na Sierokim Świecie.

CENA ZESZYTU 1 ZŁ.

Właściciel: wydawnictwo „Prasa” w Warszawie, ul. Żurawia 17. Adres administracji: Warszawa, ul. Zgoda 8 m. 4, tel. 540-000. Konto rozrachunkowe Nr. 751, Warszawa 5.

„Prasa”

ORGAN POLSKO-POLSKO WYDAWÓW DZIENNIKOWY I CZASOPISMI

Treść zeszytu

O zmianie regulowania warunków pracy w diamentarstwie. Stefan K. Gwosdzki: Zamiast „pracy” — przemysł — przy Polakim Związku Wydawców Dziennikowców i Czasopism. Programy i reklama prasowa na otwartej giełdzie gospodarczej „wskulek „Prasy”. Franciszek Głusiński: Ko ożywieniu witalności gospodarczej w Polsce. Prace naukowe i wydawnicze. Organizacje i Sprawy Dziennikarstwa. Wskazówki redakcyjne — redakcyjne, pracownicy na terenie Rapił i

Wskazówki redakcyjne — redakcyjne, pracownicy na terenie Rapił i Krawów. Huta Nr. 1, Łódź; Huta Nr. 1, Włocławek; Konińska Krajowa. Prasa na Sierokim Świecie.

CENA ZESZYTU 1 ZŁ.

Właściciel: wydawnictwo „Prasa” w Warszawie, ul. Żurawia 17. Adres administracji: Warszawa, ul. Zgoda 8 m. 4, tel. 540-000. Konto rozrachunkowe Nr. 751, Warszawa 5.

Tabela wyników

Wynagrodzenia IV klasy 40-letni loterii państwowej

Table with 2 columns: Głównie wygrane and IV klasie wygrane. Lists winning numbers for various prize classes.

Wynagrodzenia IV klasy 40-letni loterii państwowej

Table with 2 columns: Głównie wygrane and IV klasie wygrane. Lists winning numbers for various prize classes.



# Od 155 lat trwa walka o panowanie w powietrzu Pierwsze loty balonem odbyły się w 1783 r. w Paryżu



BALON MONTGOLFIERA

Pierwsze balony kuliste, zbudowane przez braci Montgolfier, stworzył nową erę w dziejach baloniarstwa. Od tego momentu, t. j. od r. 1783, dokonano stałe prób, przewidziane w założonych powodzeniach. Współpracownik Alimulgolierów, Pilatre de Rozier, zachęcony sukcesem swych mistrzów, dokonał w listopadzie 1783 roku

**PIERWSZE WZLOTU BALONEM**  
w towarzystwie markiza D'Arlande. Brugat śmiałym balonia.



BALON NAJNOWSZEJ KONSTRUKCJI SOWIECKIEJ

rzem, który odważył się na przelot nad kanałem La Manche, był Franciszek Blanchard, który też zapisał się w dziejach kultury i cywilizacji świata, jako

**TWORCA POCZTY LOTNICZEJ.**  
Przelecieli on milowice po raz pierwszy pocztą z Filadelfii do New Jersey; przesyłała też zawierała m. in. elektryczność cenny dokument w postaci listu Jerzego Waszyngtona, napisanego w związku z powtórny obieraniem na prezydenta Stanów Zjednoczonych.

Opinia publiczna odnosiła się jednak z wielkim sceptycyzmem do zamierzonych ówczesnych balonarzy. W prasie obawiano się stała artystyka pseudo naukowe, zaprzawione obłąkane i fronta, polowały się karykatury i ryciny, o śmiechliwej niepomyślności wyznajców pionierów lotnictwa balonowego.

Ale pewni zwycięstwa śmiałowicie ustawili w dokonywaniu nowe próby. Jeszcze w 1783 roku aeronauta Vincent Lunardi, Anglik pochodzenia włoskiego, DOKONAŁ POD LONDYNEM KILKA POMYSŁNYCH WZLOTÓW BALONEM WOLNYM. Powodzenie prób Lunardięgo zachęciło do dalszych awianów w tej dziedzinie. Lunardi wrócił uwagę na wartość balonu jako środka obserwacyjnego dla celów handlu atmosferycznych i strategicznych. W ten sposób W BITWIE POD FLEURUSY W ROKU 1794 UZYSKAŁ PO RAZ PIERWSZY BALONÓW DLA CELOWO OBSERWACYJNYCH.

Pod Hastings w roku 1795 wzniósł się balon sferyczny, dokonując pomiarów i obserwacji meteorologicznych. W 1804 r. znakomity fizyk Gay-Lussac użył balonu do tych samych celów.

Nowa epoka rozwoju baloniarstwa otworzył wiek XIX. Słynny rysownik i fotograf paryski Daubier w roku 1800 wrzbił się balonem, dokonując po raz pierwszy

**ZDIEŻ Z LOTU PTAKA.**  
Na ten okres przypada również kilka prób, dokonanych przez kochy.

Słynny francuski polityk Gambetta, podczas oblężenia Paryża przez Prusaków w roku 1870 do-

konywał kilkakrotnie przeloty **PONAD LINIAMI NIEPRZYJACIELSKIMI.**

Najduższy przelot, odbył wraz z jego przyjaciółmi, Spulerem zakończył się pomyślnym lądowaniem w Klostlerze, poczyni aeronauti powrócili do oblężonego Paryża, narzucając się na wielkie niebezpieczeństwa. W tym samym roku balon „Ville d'Orleans”, wystartowały z Jersalem w kierunku Toure, gdzie podczas schronił się rząd.

**ZGINAŁ BEZ WIEFACI.**  
Aeronautyka francuska, uczyniła się najstarszym tradycjami w dziejach baloniarstwa, przeloty

wał obok momentów triumfu, licze chwile trwogi i żalobny. Swoim przykładem innym narodom Europy, a przede wszystkim Polsce, której baloniarstwo zapisało się w dziejach lotnictwa świętymi sukcesami naszych balonarzy, kilkakrotnie zdobywców pucharu Gordon-Benneta.



BALON STRATOSFERYCZNY PICCARDA

## Dzień rozwoju prasy angielskiej Dynastje i koncerty prasowe Milionowe nakłady pism londyńskich

Fleet była niegdyś małą rzeczką, a dzisiaj jest ściekiem. Fleet Street jest ulicą, która stanowiła niedzię dzielnicy londyńskich. Obecnie tylko dwa — „Daily Telegraph” i „News Chronicle” pozostały jej wierni, ale i linie nie wyprzedzały się zbyt daleko.

Centrum dziennikarskie Londynu było niedawno bardzo zenerowane na wiadomości, że najstarszy dziennik „Morning Post” założony w r. 1772 przechodzi na własność lorda Camrose, właściciela koncertu prasowego z czelnością „Daily Telegraph” na dzień. Nie wiadomo jeszcze jaki będzie los najstarszego dziennika londyńskiego, który był organem klasy przypominającej Junków pruskich, oczywiście w znaczeniu przyjemniejszej angielskiej odmiany. Stare dany na wsi i emerytowani paucykownicy byli wienymi czytelnikami „Morning Post”, którzy odznaczali się większą żądzie szlachetności. I tak w czasie wojny plamo to wyraziło się o premierze Asquith, że „głaszając się na poważniejszą służbę wojskową przypominał kota, którego ciągną za ogon po glądzie powierzchni gł kortepianu”. Inym razem zwów zakonkludował polemikę z prasą liberalną stwierdzeniem, że „dyktująca jąka może czwóćka przyprawie o rozmięczenie mózgu”.

Drugim z kolei najstarszym dziennikiem jest wielki poważny „Times”, który urodził się w r. 1785. Po nim następuje „Observer” z datą urodzenia 1791, który jest dziś tygodnikiem wychodzącym w niedzielę.

W pierwszej połowie XIX wieku prasę angielską była komplet-

nie odmienna od dzisiejszej. Było to poważne, suche, drobno zarukowane dzienniki z małymi tytułami, bez podtytułów, podające dyskusje w parlamencie. Opozycji nie miały nie było. Panie nie czytały gazet, podobnie jak nie paliły papierosów.

Między latami 1880 i 1890 nastąpiła w konserwatywnej dotąd prasie angielskiej kompletna rewolucja, która we Francji przeprowadzona została mniej więcej o pokolenie wcześniej. Zdolni dziennikarze i sprytni wydawcy, jak Alfred Harmsworth późniejszy lord Northcliffe, W. T. Stead i inni byli jej głównymi autorami. Po częły się ukazywać „magazyny” dla szerokiej mas, które po wprawdzeniu przyniosły szkolnego opa-

nował głód lektury. Uzyskały popularyzacji popularne dzienniki wieczorne, które pozyskiwały sobie takich utalentowanych pozostających wedy pisarzy, jak Wells i Conan Doyle. Prasa popularna za ją się zagadnieniami dnia, wska zywiała i atakowała nauczyciela, przeprowadzała sensacyjne ankiety.

Zmienić się kompletnie zewnętrzny wygląd dzienników. Na pierwszej stronie pełno ilustracji i tytułów — i tylko bardziej konserwatywna część prasy, jak „Times”, pozostała przy dawniejszym wywozowi, na mocy którego okładka pisma zawiera ogłoszenie. Zresztą i ta metoda jest bar do nortowna dla wydawców. Lord Northcliffe był jednym z naj-

bardziej pomyślnych organizatorów koncertów prasowych. Idea jego polegała na utworzeniu grupy wydawców, złożonej z pism porannego, wieczornego, niedzielnego i ilustrowanego. Obok niego pojawili się konkurenci, a wielki przemysł otworzył szeroko drzwiami wkraczał na teren prasy.

I tak prasa liberalna znajduje się w rękach przemysłu wytworzonego kakao. Właściciel „Daily Express” pisma o największym nakładzie, lord Beaverbrook, jest właścicielem ogromnych zakładów papierniczych.

Głupcy stare pisma, nie umiejące przystosować się do nowych warunków, a te które utrzymały się osiągały zawrotną wysokość nakładów. I tak „Daily Express” sprzedaje dziennie w pre-nerale i w kopiorazie około 2.300.000 egzemplarzy, „Daily Herald” przekroczył również 2.000.000, „Daily Mail” osiągnął cykl przewyższając 1.700.000, liberałny „News Chronicle” figuruje z liczbą 1.335.000. Powyższy „Times” natomiast nie przekroczył 200.000 egzemplarzy.

Prasa angielska jest wielką potęgą ekonomiczną, polityczną i ideową. Mimo ogromnego rozwoju ekonomicznego i przemysłowego, dziennikarz angielski należy do najbardziej niezależnych i solidnych dziennikarzy świata. A w prasie angielskiej mimo polowania na sensację, ktorému oddają się dzienniki bulwarowe, wstepuje cecha stanowiąca o jej a-torytecie — a jest nią możliwie duża dora obiektywność, dżenie nie autentyczności i do mowie

### Telefon w liczbach

Ostatnio w jednym z amerykańskich pism statystycznych zamieszczono szereg liczb, poświęconych telefonowi, których obecnie znajduje się na całym świecie 35 milionów. Na sto osób przypada 1,5 aparatu. Największą ilość aparatów posiadają Stany Zjednoczone Am. Półn. — 17 milionów aparatów, na drugim miejscu znajdują się Niemcy — 3,270 tysięcy, później Anglia — 2,579 tysięcy, Francja — 1,441 tys., Kanada — 1,209 tys. W Stanach Zjednoczonych na 100 mieszkańców przypada 13,6 aparatów telefonicznych, w Kanadzie — 11,1. W Europie najwięcej aparatów telefonicznych na 100 osób posiada w Danii i Szwecji — 10,5, we Francji szacuje 3,6.

PIERWSZA KOLUMNKA „DAILY HERALDU” CENTRALNEGO ORGANU ANGLIEJSKIEJ PARTII PRACY POD WZGLĘDEM ŁOŚCI EGZEMPLARZY JEST TO DRUGI DZIENNIK NA ŚWIECIE

### Targ na żony w Jugosławii

W mieście Szabac w Jugosławii odbywa się raz do roku aukcja jarmarku na żony. Do miasta przyjeżdżają setki chłopów z okolicy ze swymi córkami. Dziewczęta przybrane są w najpiękniejsze suknie, a każda z nich kładzie na siebie wszystkie niemal cenne ozdoby ze złota, jakie otrzymała od rodziców. To jest jej wyprawa i posąg, który odrazu daje się ocenić. Niektóre z dziewcząt mają na myślny masy złotych ozdób, dukatów i innych monet. Przeznaczone jednak i nauczni ostatnie dni-w-rodzicom rodzice nie wystawiają już części na wdob publiczny targu w hrzycęcej monecie, lecz zadowalają się zawieszeniem na myślny dukatki do stanu należnego kartki z wymienieniem ceny podobnych pieniędzy, a czasem nawet fotografii, zdjętej a koarłowieniem rodzinnym.

### Pierwsze muzeum polarne



W tenoty wiatr nuzycyony już znanego budowniczego dr. Knuda Rasmussena, leżący pod Kopenhagą, zostało otwarte pierwsze na świecie Muzeum Polarne. Zdjęcie nraz przedstawia budynek Muzeum Polarne.

### Największy parowiec świata



W angielskich dokach okręgowych jest obecnie wykonywany na zamówienie armatorów francuskich, największy w chwili obecnej parowiec świata, którego projekt reprodukowujemy na zdjęciu. Parowiec ten o długości 450 metr. I o sile 400 tysięcy koni parowych w motorach, będzie rozwijał szybkość 37 węzłów.



